
Høring af forslag til nye kriterier for Svanemærket Fotofremkaldelse 
 
 
 
Nordisk Miljømærkning foreslår fornyede kriterier for fotofremkaldelse. Ændringer i 
forhold til de tidligere kriterier er beskrevet nedenfor. 
 
Høringen sker i perioden 12. januar 2007 til den 16. marts 2007. Alle er velkomne til 
at sende kommentarer og ændringsforslag til Nordisk Miljømærkning. 
 
Historik 
Det nuværende kriteriedokument blev vedtaget af Nordisk Miljømærkning den 3. 
oktober 2002. Dokumentet er i gyldighedsperioden blevet forlænget to gange, så den 
nuværende udløbsdato er 30. juni 2008. Det betyder at Nordisk Miljømærkning skal 
have et nyt kriteriedokument parat inden 30. juni 2007. 
 
 
Markedssituationen 
Mængden af filmfremkaldelse på papir er faldet drastisk i den periode hvor der har 
eksisteret kriterier for området.  
Filmfremkaldelse er et område i hurtig forandring. Tidligere omfattede markedet 
udelukkende traditionel filmfremkaldelse, mens størstedelen af fotos i dag er digitale. 
Mange fotobutikker har dog beholdt muligheden for at fremkalde analoge film. 
Udviklingen går mod at flere forbrugere igen vælger at få fremkaldt både analoge og 
digitale billeder på papir.  
 
 
Hvorfor revision af kriterierne 
Revisionen sker på baggrund af en evaluering af de gældende kriterier. Evalueringen 
er dateret den 28-01-2005. Evalueringen viste, at der stadig er et miljømæssigt 
potentiale indenfor produktgruppen. 
 
En af konklusionerne fra evalueringen var at kravniveauerne var blevet for lette at 
overholde, da mange fotobutikker er gået over til moderne digital fremkaldelse.  
 
På grund af den øgede andel af digitale billeder er der sket en omstilling indenfor 
branchen, og målet med revisionen af kriterierne for fotofremkaldelse er at tage 
hensyn til de nye processer og muligheder der findes på markedet. Den forbedrede 
teknik gør at der kan stilles højere krav til blandt andet kemikalie-, vand- og 
elforbrug. De nye forbrugsmønstre muliggør også at nye områder som for eksempel 
”Skolefoto” kan omfattes af miljømærkningen. 
 
 
Nyt layout af kriterierne 
Kriterierne følger det nyeste layout for kriterier indenfor Nordisk Miljømærkning. Det 
har medført væsentligt mindre tekst i selve dokumentet og en lettere oversigt over de 
enkelte krav og den dokumentation der skal sendes til Nordisk Miljømærkning. 
Kravene i kriterierne kan fungere som en checkliste i forbindelse med en ansøgning, 
og derfor er det tidligere bilag 6 (ansøgningsvejledning) ikke med i høringsudkastet. 
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Der stilles krav til de samme områder som tidligere, se dog nedenfor. 
 
Strammere krav 
 
Følgende krav er strammet. 
 
Filmfremstillingen: 

• Forbrug af vand og kemikalier  
• Arbejdsmiljø, dosering af kemikalier 

 
Billedfremkaldelsen: 

• Forbrug af vand og kemikalier 
• Specifikt energiforbrug 
• Arbejdsmiljø, dosering af kemikalier 

 
Det er nu ikke længere muligt for fotobutikker (minilabs) at få filmfremstilling 
omfattet i en Svanemærkelicens. Butikken kan stadig have en filmfremkalder, men de 
kan ikke markedsføre hele butikken som Svanemærket, hvis ikke alle 
fremkaldemaskiner er omfattet af licensen. 
 
Derudover er krav til opnåede antal points ændret for både fotobutikker og 
centrallaboratorier. Skolefoto er tilføjet som endnu en gruppe, da der i denne gruppe 
er mulighed for at opnå et ekstra point (for elektronisk bestilling). 
 
Type Maksimale antal 

point 
Krævede antal 
point 

Procent af max 
antal point der skal 
opnås for at få 
licens. 

Minilabs 13 11 85 % 

Centrallaboratorier 30 18 60 % 

Skolefoto 14 15 86 % 

  
 
Kravniveauerne er fastsat ud fra Nordisk Miljømærknings kendskab til både 
licenshaveres og andre udbydere af fotofremkaldelsers forbrug.  
 
Kravniveauet for det krævede antal point er ændret. I de nuværende kriterier skal 
ansøgeren have 64 % og 68 % (henholdsvis minilab og centrallab). Set i forhold til 
dette er niveauer for centrallaboratorier det samme, hvor imod der er sket en 
stramning for fotobutikker (minilabs). Dette skal ses i forhold til at den tekniske 
udvikling sker hurtigere på minilabs, hvor investeringerne i nye anlæg ikke er så 
omfattende som for centrallaboratorier.  
 
 
I kravet for vand- og kemikalieforbrug er kravniveauet for at opnå maksimum point 
nedsat med 60 % og 50%, og dermed er kravniveauet skærpet yderligere, for 
henholdsvis film- og billedfremstilling. 
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For energiforbrug i billedfremkaldelsen er niveauet for at opnå maksimum point 
nedsat med 50 %. 
 
Muligheden for at opnå point for godt arbejdsmiljø (dosering af kemikalier) er nedsat 
fra 4 til 2 point. Kemikalier doseres anderledes i dag, og en revurdering af 
betydningen af kemikaliedoseringen i forhold til de andre områder, hvor der kan 
opnås point danner grundlaget for denne vurdering. 
 
 
Nye krav 
Der er foreslået 2 nye kriterier som begge giver ansøgerne mulighed for at opnå 
yderligere point ved optræde ”miljøbevist”. 
 
Brug af Svanemærkede tryksager: 
Det første nye krav er at der kan opnås 1 ekstra point, hvis mere end halvdelen af 
ansøgerens tryksager bliver lavet hos et Svanemærket trykkeri. Tryksager kan både 
være marketingsmateriale som brochurer m.m. og produkter hvor billeder indgår, som 
for eksempel skoleårbøger, kalendere m.m. Formålet er her at tilskynde at 
licenshavere i højere grad anvender Svanemærkede trykkerier og dermed mindsker 
miljøbelastningen fra deres tryksager.  
 
Elektronisk bestilling af skolefoto: 
Det andet nye krav er muligheden for at opnå 1 ekstra point for at tilbyde elektronisk 
udvælgelse af de billeder man vil have fremkaldt. Her tænkes specielt på skolefotos, 
hvor det er kutyme at alle billeder bliver fremkaldt, og kunderne returnerer de billeder 
de ikke ønsker. Ved denne metode opstår der er stort spild af fremkaldte billeder. 
Dette spild kan undgås ved at kunderne via internettet eller andet elektronisk medie 
tilbydes at udvælge de billeder de ønsker.  
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